
15. junijs 

Atceries paskatīties tālāk tekstā, lai redzētu kā to “darītu dzīvu.”! 

Tēma 

 Šīs nedēļas lasījumi ir “ciets rieksts”.  Ja tas, ko meklē ir jauka 
doma, tad šonedēļ to te neatradisi.  No otras puses, ja tavs ceļš ar Jēzu 
tevi ved jaunā teritorija, tad tajās ir kaut kas priekš tevis. 

 Lieku priekšā kā pamata tēmu šonedēļ – žēlastības cena, par kādu 
cenu esam žēlastības saņēmēji. 

 Vārds “žēlastība” latviesu valodā ir sakopojums no tā, ko angļu 
valodā sauc “mercy” un “grace”.  Jā, “mercy” būtu “apzēlošana” bet 
skaties, kur vēlies, abi jēdzieni biežī tiek savilkti kopā vienā un tajā pašā 
“žēlastībā”.   

 “Žēlastību” (grace) bieži uztver kā tādu mierinošu faktoru dzīvē – lai 
arī kā nebūtu, Dievs piedos man un tas ir labi.  Taču rakstot Hitlera laika 
Vācijā, luteraņu mācitājam un asinslieciniekam, Dietrich Bonhoeffer bija 
dots cits perspektīvs. Žēlastība maksā – dārgi.  Galu galā, tās sākuma 
punkts ir Jēzus krustā sišana.  Žēlastība nav Dieva dzēšama gumija, 
kas notīra to, kas bijis, lai varām turpināt kā līdz šim.  Mums piešķir 
žēlastību un aicina to pieņemt sevī, lai mūsu dzīve un tās virzība tā 
atspoguļotos.  Īsumā – žēlastība nozīmē – sekot Jēzum, saprotot, ka šis 
ceļš mums maksās.   Bonhoeffer nosauc pirmo pieeju par “lētu”, otru par 
“dārgu” žēlastību. 

 Iepretīm Bonhoeffer šī “maksa” nav tik liela – mums nedraud nāve 
savas ticibas dēļ, taču neērtību un grūtības noteikti piedzīvosim kaut 
kādā brīdī  mēģinot aizstāvēt tam, kam ticam, vai pat tad, kad ir 
jāizšķirās piemēram, uz ko izdot savu naudu, vai kā izmantot savu laiku. 

  

Lasījumi: 

Jeremijas 20:7-13 
Ps 69:7-10 [11-15] 16-18 
Vēstule romiešiem 6:1b-11 
Mateja ev. 10:24-39 

 Man ir žēl Jeremija.  Angļu valodā viņa vārds kļuva par apzīmējumu 
cilvēkam, kam vienmēr pesimistisks skats uz nākotni.  Jeremija 
gadījumā viņa vērtējums bija vietā.  7.g.s pr. Kr. Jeruzāleme bija 

ielenkta un bezspēcīga varenās Babilonijas priekšā.  Vienīgi Jeremija 
balss bridināja, ka pilsētu un templi var ieņemt.  Skaidrs, - cilvēki nebija 
sajūsmināti par viņa vārdiem, taču Jeremijam bija nesatricināma 
uzticība Dieva gādībai kopā ar pārliecību, ka pašreizējās grūtības ir tikai 
pārejošas.  Dieva žēlastība pastāvēs un uzvarēs.  Lūdzu – nenoraksti 
Jeremijas balsi arī ja tur daļas, kas liekas svešas! 

 No otrās puses, Pāvils mudina lasītājus un klausītājus saprast, ka 
būt kristītam nozīmē kļūt par daļu Kristus miesas.  Ja arī to 
neapzinājāmies tad, kad mūs nokristīja, taču ar iesvētībām, kad paši 
apliecinājām savu piederību šai mistiskai Kristus miesai, pieņēmām 
jaunus dzīves pamatus.  Atrast dzīvi Jēzū. 

 Mateja lasījums, līdzīgi Jeremijam, atspoguļo tā laika dzīves 
norises.  Ar to, ka evanģelists vispār parāda Jēzu mācot, ka sekot viņam 
smagi ietekmēs visnozīmīgākās attiecības, kādas mums ir liek saprast, 
ka tā tieši notika tajā laikā, kad tapa evanģelijs.  Iedomājies – jaunās, 
Jēzus kustības sekotajiem atņem īpašumu, mantu, tiek padzīti ar varu 
no savas dzīves vietas, un pārējā sabiedrība uzgriež viņiem muguru.  
Un tu esi tik tikko pieslēdzies šai kustībai.  Kā jutīsies tavs dēls/māte/ 
iemīļotais radinieks par to?  Taču, Jēzus atgādina tiem, kas klausās, ka 
Dievs sargās viņus un gādās par viņiem.    

 Iesaku lietot Pāvila vēstules tekstu savām refleksijām.  Var gadīties, 
ka detaļas pārējos lasījumos novirzīs nost no pamata domas.  

 Novēlu Tev sajust Dieva žēlastību, Svētā Gara vadību un Jēzus 
klātieni šajā nedēļā. 
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Kā darīt dzīvu 

Sev 

Mierīgi atpūties. 
Ļauj Tavai elpai viegli plūst iekšā un ārā. 
Sadzirdi skaņas ap sevi, bet arī klusumu.  Kā jūtas gaiss, kas Tevi 
noglāsta? 
Kādas ir gaismas un ēnas kontūras? 



Paņem psalmu vai vēstules romiešiem lasījumu un izlasi   l ē n ā m   pie 
sevis. 
Ļauj vārdiem ienākt Tavā apziņā. 
Varbūt ir vārds, vai frāze, kas Tevi uzrunā. 
Izlasi vēlreiz un ļauj šim fragmentam ieiet Tevī. 
Klausies – ko Dievs Tev saka šajos vārdos? 
Varbūt ir kāds jautājums vai notikums Tavā ikdienā kas ienāk prātā. 
Noliec to Dieva priekšā un lūdz, lai viņš Tev paskaidro. 
Turpini atpūsties, mierīgi elpojot, bet sajūti arī, kā šī elpa Tevi atjauno. 

Varbūt ir kāds jautājums, ko vēlies nolikt Dieva priekšā, kas izceļas no 
lasījuma? 

Piemēram (slīpa drukā varētu būt lūgšana): 

• kas ir „jaunā dzīve“ Jēzū kurā Dievs aicina mani staigāt? 
Žēlastības Dievs – rādi man to, kas „vecs“, no kā vēlies lai atvados. 
 
• ko Dievs vēlas, lai aizstāvu šajā “jaunajā” dzīvē ar Kristu? 
Dāvā man nepieciešamo drosmi, spēku ar ko to darīt un tavu mīlestību, 
lai mani uzturētu! 
 
• no kā esmu mācījies par drosmi? 
Tu man dāvā tik daudz caur citiem cilvēkiem.  Palīdz man būt 
drosmīgam Jēzus sekotājam tad, kad vajadzīgs. 
 .   

Ja vēlies, vari noslēgt savu lūgšanu ar šiem vārdiem, kas būs mūsu 
dienas lūgsna šo svētdien, pēc tam, Tēvreizi.  

“Māci, Kungs Dievs, kā Tev kalpot, tā kā pienākas; kā dot, neskatoties 
uz to, cik tas maksā; kā cīnīties neskatoties uz ievainojumiem; kā 
pūlēties un nemeklēt atpūtu; kā strādāt un neprasīt atlīdzību kā vienīgi 
apzinoties, ka darām Tavu gribu. Mēs lūdzam Jēzus Kristus, musu 
Pestītāja un Kunga vārdā.  Āmen.” 

 

Šī ir lieliska iespēja sākt rakstīt piezīmes par savu garīgo dzīves ceļu, ko 
angliski sauc “journalling”.  Lieto savu burtnīcu, lai pierakstītu to, kas 
paceļās – varbūt jautājumi, pēķšņa apziņa, kaut kas mierinošs, vai arī 
doma, kas mudina doties zināmā virzienā. 

 

Kā lietot mazā grupiņā: 

Ja vēlies to izmēģināt viens veids kā lasīt ir saucamā Āfrikas Bībeles 
lasīšana.  Īsumā: 

 1. viens izlasa paredzēto lasījumu – l ē n ā m 
 2. katrs ievēro vārdu, vai frāzi, kas izlec 
 3. katrs pasaka pārējiem BEZ diskusijām. 
 4. otrs cilvēks atkal nolasa to pašu lasījumu l ē n ā m  
 5. katrs ievēro, kādā veidā tas runā uz viņu šodien. 
 6. katrs dalās ar pārējiem, BEZ diskusijām. 
 7. trešais cilvēks nolasa to pašu tekstu, atkal l ē n ā m 
 8. katrs tad vai nu izsaka, vai pieraksa kādā veidā liekas, ka Dievs 
grib lai atbild?  Vai Dievs aicina mani darit kaut ko citu, vai rīkoties 
citādi?   
 9. katrs dalās ar pārējiem. BEZ diskusijām. 

Noslēdz lasot vēl vienu reizi un vienojoties lūgšanā. Noslēdz ar Mūsu 
Tēvs. 

Izvairīties no diskusijām palīdz darīt Bibeles vietu īstu.  Ieejot pārrunās 
Bībeles lasīšana var kļūt teorētiska vai abstrakta – idejas, nevis jēga.  
Vienkārši mierīgi uzklausot, arī atbalsta apziņu, ka Svētais Gars ir tas, 
kas runā lasījumā. 

  

 

 

 

* lūgšana pārņemta no “Sundays and Seasons” © Augsburg Fortress 
2007 

Ludzu ievērojiet – man nav iebildumu, ja vēlies dalities ar šiem 
materiāliem ar citiem, bet tādā gadījumā, lūdzu nodrošina, ka autora 
tiesības tiek respektētas. 

Pateikšos par jūsu novērojumiem un ieteikumiem! 

pastor-ilze@standrewslatvian.org 
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